2

									УТВЕРЖДАЮ
Заместитель председателя комиссии по вопросам государственно-конфессиональ-ных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ

_______________З.С. Хайдарова

П Р О Т О К О Л №1
заседания Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ

						        		 	31 марта  2016г., 11.00
						        		 	Администрация МР, каб. 417

Председательствующий: З.С. Хайдарова – начальник информационно-аналитического отдела, заместитель председателя Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ.
О.В. Данилин - и.о. председателя комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ отсутствовал по причине выезда в командировку.

Присутствовали члены Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ: А.А. Никитин – и.о. начальника юридического отдела, Т.Н. Лапшина – заместитель начальника МКУ Управление образования МР Белебеевский район, Е.И. Павлова – зам. начальника МКУ Управление социального развития, Р.Р.Тухватшин – ст. оперуполномоченный отдела уголовного розыска ОМВД России по Белебеевскому району (по согласованию), А.Р. Валеев – ст. оперуполномоченный начальник отделения в г. Белебей УФСБ России по РБ (по согласованию), А.С. Яковчук, протоиерей Свято-Никольского собора (по согласованию), И.Ф. Галиев – и.о. имама-мухтасиба Белебеевского района, Л.М. Иванова – главный редактор газеты «Белебеевские известия» (по согласованию).
Ю.М. Евдокимов - председатель КУС Министерства имущественных отношений РБ по Белебеевскому району и г. Белебею отсутствовал по причине выезда в командировку.

Приглашённые участники: имам-хатиб ММРО "Фатхуль - Ислам" села Аксаково Белебеевского района (ДУМ РБ)  Ахтямов Б.Х.

Повестка дня:

1) О религиозной ситуации и значительных событиях в области государственно-конфессиональной политики в Республике Башкортостан и в муниципальном районе Белебеевский район в 2015 году ( Хайдарова З.С.);
2) О мероприятиях, направленных на профилактику экстремизма, недопущение вовлечения жителей Белебеевского района в экстремистские организации. (Галиев И.Ф., Кирсанов А.Н.);
3) О подготовке к празднованию 110-летия Исторической мечети г. Белебея. (Галиев И.Ф.);
4) О статусе земельных участков религиозных организаций. (Шириня С.В.);
5) О мониторинге посещаемости культовых объектов по пятницам – мечети, воскресенье – храмы, а также в дни проведения крупных религиозных праздников. (Галиев И.Ф., Кирсанов А.Н.);
6) О перерегистрации устава ММРО "Фатхуль - Ислам" села Аксаково Белебеевского района (ДУМ РБ). (Ахтямов Б.Х.)

Принятые решения:
- информацию заместителя председателя Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений З.С. Хайдаровой принять к сведению;
- религиозную обстановку на территории Белебеевского района считать стабильно-спокойной, продолжить работу по мониторингу активности религиозных групп, посещаемости культовых объектов по пятницам – мечети, воскресенье – храмы, а также в дни проведения крупных религиозных праздников (Галиев И.Ф., Кирсанов А.Н.)- декабрь 2016г.;
- информацию и.о. имама-мухтасиба Белебеевского района Галиева И.Ф. о подготовке к празднованию 110-летия Исторической мечети г. Белебея принять к сведению, начать подготовку согласно плану мероприятий;
- руководителям мусульманских и православных религиозных объединений продолжить работу по профилактике экстремизма (во время богослужений, на уроках в воскресных школах, на светских мероприятиях и т.д.) (Галиев И.Ф., Кирсанов А.Н.)-декабрь 2016 г.;
- активизировать межведомственное взаимодействие при реализации антиэкстремистских мероприятий (Лаврова Н.В., Субботин В.Н., Ахмадуллин И.Р.)- декабрь 2016 г.;
- руководителю ММРО "Фатхуль - Ислам" села Аксаково Белебеевского района (ДУМ РБ) Ахтямову Б.Х. перерегистрировать устав религиозной организации – октябрь 2016 г.

Секретарь Комиссии								С.В. Шириня
[bookmark: _GoBack]